INDICAÇÃO 111/2022

Instalação de redutores de velocidade na

Via Augusto Pereira de Araújo Cunha.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido ofício à sua Excelência, o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, estude a possibilidade de realizar a instalação de redutores de velocidade, na

forma de lombadas na Via Augusto Pereira de Araújo Cunha, diante das obras de

recapeamento no local.

Justificativa:

Esse pedido se justifica, visando o bem-estar da população e a segurança de

todos e se demonstra de forma oportuna a adequação do local, diante das obras de

recapeamento asfáltico na Via em questão.

Com a melhoria do asfalto, há a possibilidade de um aumento considerável

nos acidentes automotivos no local, diante da imprudência dos motoristas que podem a

vir trafegar em velocidade mais alta, trazendo risco e insegurança a comunidade.

A via é de grande fluxo de pessoas e veículos, bem como da acesso a diversos

Bairros, sendo, por este motivo, necessária a adequada sinalização por meio de lombadas,

indicando todos os acessos e estradas que possuem ligação na via, cm o fim de evitar

acidentes.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração e colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o

desenvolvimento de nosso município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 07 de junho de 2022.

Daniel Marciano Basílio

- Vereador -